

**Alimentarea cu apa a s. Pirlita,
Ungheni**

(denumirea obiectivului)

WinCmera2000
Formular Nr.7

**DEVIZ LOCAL №
Amenajeri de teren. Nr.7-1**

Valoarea de deviz 1 112 863,404 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	CP08A	Demolarea panourilor verticale din b.c.a. la peretii halelor industriale	buc	90,000	160,781 84,760	14 470,308 7 628,418
2	CP01A1	Demolarea fundatiilor pahar integral prefabricate la constructii industriale si agrozootehnice cu paharul prefabricat si radierul turnat monolit, avind volumul pina la 1 mc inclusiv	buc	91,000	287,477 108,977	26 160,443 9 916,943
3	CO05A	Demolarea Imprejmuiri din sirma ghimpata executate cu stilpi avind 3 m distanta din ax in ax, montate pe stilpi rotunzi din lemn brut de foioase D = 15 cm, cu 5 rinduri orizontale de sirma ghimpata si cite 2 rinduri diagonale pe panou, inaltimea gardului fiind de 2 m	m	225,000	17,298 17,298	3 892,050 3 892,050
4	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat	buc	91,000	1,662 0,000	151,221 0,000
5	CP01A	Montarea fundatiilor pahar partial prefabricate la constructii industriale si agrozootehnice cu paharul prefabricat si radierul turnat monolit, avind volumul pina la 1 mc inclusiv	buc	91,000	830,506 294,066	75 576,046 26 760,006
6	CP08A	Montarea panourilor verticale din b.c.a. la peretii halelor industriale	buc	90,000	1 509,341 172,980	135 840,690 15 568,200
7	CA03F02	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de	m3	0,910	1 290,501	1 174,356

1	2	3	4	5	6	7
		sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....			222,022	202,040
8	CO05B3	Imprejmuiri din sirma ghimpata executate cu stilpi avind 3 m distanta din ax in ax, montate pe stilpi din beton armat prefabricat montati prin burare cu piatra sparta, cu 5 rinduri orizontale de sirma ghimpata si cite 2 rinduri diagonale pe panou, inaltimea gardului fiind de 2 m. Pentru cornisa de protectie cu 3 rinduri de sirma ghimpata	m	235,000	138,533 60,543	32 555,287 14 227,605
9	CO05B2	Imprejmuiri din sirma ghimpata executate cu stilpi avind 3 m distanta din ax in ax, montate pe stilpi din beton armat prefabricat montati prin burare cu piatra sparta, cu 5 rinduri orizontale de sirma ghimpata si cite 2 rinduri diagonale pe panou, inaltimea gardului fiind de 2 m. Pentru fiecare rind de sirma ghimpata in plus, se adauga:	m	235,000	4,143 2,883	973,605 677,505
10	pret de piata	Sisteme de fixare (panou zincat)	buc	89,000	34,680 0,000	3 086,520 0,000
11	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat	buc	3,000	1,685 0,000	5,054 0,000
12	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	0,140	1 316,571 227,757	184,320 31,886
13	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	0,250	1 343,812 259,468	335,953 64,867
14	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat	m2	6,750	551,398 98,594	3 721,936 665,512
15	IzD07C	Grunduirea si vopsirea manuala a rezervoarelor cu vopsele gata preparate, in urmatoarele variante: un strat de vopsea de miniu de plumb si doua straturi de vopsea de ulei	m2	6,750	42,145 33,443	284,480 225,739
16	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului	m3	1,500	17,875	26,812

1	2	3	4	5	6	7
		afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu			17,875	26,812
17	TsC19C1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. III	100 m3	0,780	494,828 0,000	385,966 0,000
18	TsC22E1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC19C1 teren catg. III	100 m3	0,780	249,972 0,000	194,978 0,000
19	TsA02F	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren tare	m3	95,000	129,735 129,735	12 324,825 12 324,825
20	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3	0,950	307,604 253,704	292,224 241,019
21	TsC03C1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. III	100 m3	3,060	549,900 0,000	1 682,694 0,000
22	TsA02F	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren tare	m3	34,000	129,735 129,735	4 410,990 4 410,990
23	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	3,400	526,500 0,000	1 790,100 0,000
24	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	510,000	4,362 0,000	2 224,416 0,000

1	2	3	4	5	6	7
25	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	3,400	39,772 0,000	135,226 0,000
26	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	3,400	128,022 20,758	435,276 70,576
27	DE09A	Borduri de piatra pentru trotuare, avind dimensiunile 30x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m	424,000	184,413 44,975	78 191,027 19 069,315
28	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	154,500	293,125 21,334	45 287,738 3 296,134
29	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast	m3	185,400	371,783 21,334	68 928,588 3 955,361
30	TsD09A1	Compactarea cu tavalug picior de oaie de 2,5-5 t, cu tractor pe senile de 65-80 CP, a umpluturilor, in straturi succesive de 20-30 cm grosime, dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv	100 m3	3,390	801,954 187,404	2 718,623 635,298
31	DI128	Tratament bituminos, dublu, de suprafata a imbracamintei asfaltice	100m2	10,300	4 268,752 173,557	43 968,141 1 787,633
32	TsC03C1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. III	100 m3	0,840	549,900 0,000	461,916 0,000
33	TsA02F	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren tare	m3	9,000	129,735 129,735	1 167,615 1 167,615
34	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,930	526,626 0,000	489,762 0,000

1	2	3	4	5	6	7
35	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	139,500	4,361 0,000	608,368 0,000
36	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	0,930	39,667 0,000	36,890 0,000
37	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,930	128,073 20,770	119,108 19,316
38	DE09A	Borduri de piatra pentru trotuare, avind dimensiunile 30x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m	78,000	184,413 44,975	14 384,198 3 508,034
39	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	42,000	293,124 21,334	12 311,216 896,036
40	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast	m3	50,400	371,780 21,334	18 737,721 1 075,244
41	TsD09A1	Compactarea cu tavalug picior de oaie de 2,5-5 t, cu tractor pe senile de 65-80 CP, a umpluturilor, in straturi succesive de 20-30 cm grosime, dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv	100 m3	0,924	801,897 187,395	740,953 173,153
42	DI128	Tratament bituminos, dublu, de suprafata a imbracamintei asfaltice	100m2	2,800	4 268,749 173,556	11 952,496 485,958
43	TsA02F	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren tare	m3	63,600	129,735 129,735	8 251,146 8 251,146
44	DE09E	Borduri de piatra pentru trotuare, avind dimensiunile 15x25 cm, pe fundatie de beton 25x15 cm	m	404,000	109,385 27,100	44 191,621 10 948,481
45	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si	m3	21,200	293,133 21,334	6 214,411 452,285

1	2	3	4	5	6	7
		anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip				
46	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast	m3	42,000	371,784 21,334	15 614,936 896,036
47	TsD09A1	Compactarea cu tavalug picior de oaie de 2,5-5 t, cu tractor pe senile de 65-80 CP, a umpluturilor, in straturi succesive de 20-30 cm grosime, dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv	100 m3	0,636	801,829 187,395	509,963 119,183
48	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc	7,000	262,849 62,849	1 839,946 439,946
49	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stlp gata plantat	buc	3,000	361,111 25,371	1 083,332 76,112
50	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stlp gata plantat	buc	4,000	361,111 25,370	1 444,442 101,482
51	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast	m3	2,970	403,975 66,299	1 199,806 196,909
52	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice	m3	3,300	1 330,127 259,470	4 389,418 856,251
53	IfB11A	Strat din piatra bruta in greutate pina la 50 kg/buc, pentru apararea malurilor naturale, taluzelor, plajelor etc., la lucrari pe cursuri de apa, executat prin aruncare, in grosime de 30 cm	m2	270,000	61,571 33,731	16 624,197 9 107,397
54	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	0,240	483,142 483,142	115,954 115,954
55	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2	1,500	33,339 0,000	50,008 0,000

1	2	3	4	5	6	7
56	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	1,500	626,401 277,921	939,602 416,882
57	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	1,500	111,131 38,055	166,697 57,083
Total			p.		725 055,615	
Asigurarea sociala si medicala			22,50 %		37 133,828	
Transportarea materialelor			7,00 %		33 986,870	
Total			100,00 +		796 176,313	
Cheltuieli de regie			12,00 %		95 541,158	
Total			100,00 +		891 717,471	
Beneficiu de deviz			4,00 %		35 668,699	
Total Lucrari de constructie					927 386,170	
Incluziv salariu					165 039,237	
Total			p.		927 386,170	
TVA			20,00 %		185 477,234	

Total deviz: **1 112 863,4**
Incluziv salariu **04**
165 039,237

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)